³⁷ FONTANELLA, J. P., *Tractatus de pactis*, claus. 7, gl. 1, pars 2, num 8. Recientemente, GARCÍA, H., «Sobre el fondo consuetudinario», ob. cit., p. 25: «...características diferentes al *escreix* valenciano, que se debe a la mujer, no por razón de su virginidad, sino por razón de la dote que aporta, ...».

³⁸ FURS 5,1,2; R. P. c. 56; C. I. 3, 139; C. T. 5,1,1.

³⁹ A.R.V., *Protocolo de Antonio Alos*, 1.701, signat. 4.498.

⁴⁰ C. I. 3, 143; R. P. c. 56; C. T. 5,1,1; C. T. 5,5,11; C. T. 8,8,13; FURS 5,1,2; 5,1,5.

⁴¹ C. T. 5,1,1; 8,8,13.

Si mulier dotem a se vel ab alio pro ea promissam marito suo non numeraverit, donatio propter nupcias sive augmentum ei a viro factum non valeat; et, si pro parte dos viro fuerit numerata, pro parte tantum numerata donatio propter nupcias habeat firmitatem⁴².

“quod non, sed tantum dote soluta, seu pro rata dotis solutae deberi donationem propter nuptias. Hoc que procedit cum mulier promissit dotem viro, quia si eam non solvit, est quod ei imputetur cum dotem non solverit, et sic non meretur donationem propter nuptias ...”⁴³.

Conjuntamente al requisito de la entrega de la dote se exige, en palabras de León, *augmentum dotis, sive creix, debetur uxoribus ratione virginitatis*, y posterior cohabitación entre ambos cónyuges⁴⁴; pero no como el único elemento constitutivo de la institución, por cuanto la propia doctrina reconoce que en el ámbito del *ius commne* se admitía el aumento de dote no sólo como un *preium pudicitiae prima pro nocte datum* destinado a asegurar la castidad de la novia, sino que el mismo podía, siguiendo los principios del Derecho romano⁴⁵, concederse incluso en supuestos de viudedad: “..., et juxta commune doctoctorum placitum, donatio propter nuptias, et dotis augmentum deberet dari, tam virgini, quam viduae, aut corruptae, lex cum multae, autemtica dos data, Codex de donationibus ante nuptias, authentica de aequalitate dotis, et aliud, ...”⁴⁶.

⁴² FURS 5,5,14. Véase su precedente en Nov. 2, cap. V: *Illud quoque dudum acerbe quidem sancitum, raro autem in iudicio examinatum existimamus oportere clara lege complecti, et tradere usui, et deducere ad iudicia, pro communi positum adiutorio. Si enim coniungantur aliqui alterutris cum dotis et antenuptialis donationis documentis, deinde vir quidem antenuptiale donationem praebeat, mulier autem scribat dotem, aut ipsa praebente eam aut dante patre aut quolibet extraneo, postea appareat matrimonii tempore dos non data marito, sed sustineat onera matrimonii, et matrimonium morte viri solvatur, non est iustum omnino, mulierem dotem non dantem marito antenuptiale accipere donationem.*